
12" Ord. 
Expte. No 11-10-60359 

'I 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

Facultad de Ciencias Económicas 

VISTO: 
Los Planes de Estudio vigentes de las Carreras de Contador Público y 

Licenciatura en Administración, establecidos por Ordenanzas HCD No 448107 y 
451107 y sus modificatorias; 

Y CONSIDERANDO: 
Que en ambas carreras existen materias que, teniendo 

denominación y contenidos curriculares mínimos en común, difieren en la carga 
horaria semanal asignada; 

Que la dedicación horaria semanal en las materias 
electivas de la Carrera de Contador Público es de cuatro horas, mientras que 
las materias electivas correspondientes a la Licenciatura en Administración 
asciende a cinco horas semanales; 

Que habiendo consultado a los Directores de 
Departamentos Docentes, Profesores Coordinadores y Profesores a cargo de 
las materias involucradas, manifestaron acordar con la presente propuesta; 

Que la homogeneización de la carga horaria en materias 
comunes de ambas carreras, coadyuvaría a la implementación de los Nuevos 
Planes de Estudio; 

Que si bien las modificaciones horarias propuestas alteran 
ligeramente la .carga horaria de las carreras, la misma resulta ampliamente 
superior a la exigida por el Ministerio de Educación de la Nación en Resolucidn 
No 07/97; por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS 

O R D E N A :  

Art. lo . -  Reemplazar, en el Plan de Estudios vigente de la Carrera de Contador 
Público, el Punto 11.4 de la Ordenanza No 44812007 y sus modificatorias 
Ordenanzas Nos. 47712009 y 48412009 por el establecido en el Anexo I de la 
presente Ordenanza. 
Art. 2O.- Reemplazar en el Plan de Estudios vigente de la Carrera de 
Licenciatura en Administración el Punto 111.4 de la Ordenanza No 45112007 y 
sus modificatorias Ordenanzas Nos. 47712009 y 48412009 por el establecido en 
el Anexo II de la presente Ordenanza. 
Art. 3O.- Solicitar al H. Consejo Superior la aprobación de la presente 
Ordenanza. 
Art. 4O.- Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA, A VEINTITRÉS DIAS DEL MES DE AGOSTO DEL ARO DOS MIL DIEZ. 

Mgtet. CLAUDIA E. CAR GNANO !A SUB SECRETARIA TEC CA 

Facultad d s  Cienr iar  €conbm\r.at 

1 

00 CEL1X EL&¡,.., 

RCUUAO E CIENCIAS flONOMl(d5 



12 Ord. 
Expte. No 11-10-60359 

' -- 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE C~RDOBA 
Facultad de Ciencias Econbmicas 

ANEXO I - Ordenanza HCD No 48612010 

111.4. Estructura Cunicular 

Carrera: Contador Público 
Titulo: Contador Publico 

Carga horana total de la Carrera: 2932 horas 
Carga horaria práctica de la Carrera: 1 142 horas 
Carga horana teórica de la Carrera: 1 790 horas 
Créditos totales de la Carrera: 146,60 créditos 
Duración: 5 años 

Ciclo de Nivelación Común 
Condiciones de ingreso: Tener aprobado el ciclo de estudios medios. 
Carga horaria total: 102 horas 
Carga horana práctica: 62 horas 
Carga horaria teórica: 40 horas 
Total de créditos: 5,l créditos 

Ciclo de Formación Básica Común 
Carga horaria total: 798 horas 
Carga horaria práctica: 280 horas 
Carga horaria teórica: 51 8 horas 
Total de créditos: 39,90 

Asignatura 

Introducción a los Estudios Universitarios y a la Economía 
Introducción a la Contabilidad 
Introducción a la Matemática 

Asignatura 2 

Horas 
totales 

34 
34 
34 

Créditos 

1,7 
1,7 
1,7 

QN 
J 

Primer Semestre 
Principios y Estructura de la Economía 
Matemática I 
Introducción a la Administración 

Total - 
Segundo Semestre 

Introducción a las Ciencias Sociales 
Contabilidad I 
Matemática II 
M icroeconomia I 
Total 

Horas semanales 
6 
5 
4 

15 

Horas semanales 

4 
6 
5 
6 
21 

Horas en Semestre 
84 
70 
56 

21 0 

Horas en Semestre 

56 
84 

Créditos 

4 2  
3 3  
2,8 
10,s 

Creditos 

2,8 
4 2  

70 
84 
294 

3 3  
4 2  
14,7 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

Facultad de Ciencias Econbmicas 

12 Ord. 
Expte. N" 11-10-60359 

Tercer Semestre 

Derecho Constitucional y Administrativo 
Princi~ios de Administración 

Total 

Estadistica I 
Macroeconomía l 

1 Total del Ciclo de Formación Básica 798 39,90 

Horas semanales 

4 
6 

Ciclo de Formación Profesional 

Carga horaria total: 2032 horas 
Carga horaria práctica: 800 horas 

5 
6 

Carga horaria teórica: 1232 horas 
Total de créditos: 101,6 

Horas en Semestre 

56 
84 

Asignaturas 

Créditos 

2 8  
4-2 

70 
84 

1 Horas semanales / Horas en Semestre 1 Créditos 

3,5 
4 2  

Cuarto Semestre 

Contabilidad II 

istoria Económica y Social 5 70 3,5 
I I I 

Derecho Civil 

Total 

5 

I I I I 4 

70 

Quinto Semestre 

Contabilidad III 

Sexto Semestre S 

3,5 

56 

Derecho Comercial y Contratos 

Finanzas Públicas 

Matemática Financiera 

Total 

2 8  

5 

5 

6 

5 

2 1 

Tecnologías de Información I 

70 

Administración y Sistemas de Información 
Gubernamental 

3 3  

70 

84 

70 

294 

I l I 

6 

Mét. Cuantitativos para la Toma de Dec. 

Política Económica Argentina 

Total 

3,5 

4 2  

3,5 

14,7 

5 

84 

5 

5 

2 1 

4 2  

70 3,5 

70 

70 

294 

3,5 

3,5 

14.7 
I 



12 Ord. 
Expte. No 1 1-10-60359 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

Facultad de Ciencias Económicas 

Séptimo Semestre 

Costos y Gestión I 

Legislación y Técnica Fiscal 1 

Electiva I 

Total 

Octavo Semestre 

Costos y Gestión II 

Contabilidad IV 

Auditoria 

Derecho Laboral y de la Seg. Social0 

Total 

Noveno Semestre 

6 

6 

4 

16 

Legislación y Técnica Fiscal II 

6 

5 

6 

6 

23 

Administración Financiera 

Análisis de Estados Contables 
Sociedades Comerciales 

84 

84 

56 

224 

1 1 1 
6 

Tdal 

Décimo Semestre 

1 Total 

4 2  

4 2  

2,8 

11,2 

84 

70 

84 

84 

322 

6 

5 

6 

Electiva II 
Derecho Concursa1 y Cambiario 

Legislación y Técnica Fiscal III 

Seminario de Actuación Profesional 

4 2  

3 3  

4 2  

4 2  

16,l 

84 

23 

4 2  

84 

70 

84 

4 

5 

6 

7 

Total del Ciclo de Formación Profesional 

4 2  

3,5 

4 2  

322 16,l 

56 

70 

84 

1 o0 

2032 

2,8 

35 
4 2  

5 

101 -6 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE C ~ R W B A  
Facultad de Ciencias Econbmicas 

12 Ord. 
Expte. No 1 l-lO-603S9 

ANEXO II - Ordenanza HCD No 48612010 

111.4. Estructura Curricular 

Carrera: Licenciatura en Administración 
Titulo: Licenciado en Administración 

Carga horaria total de la carrera: 2960 horas 
Carga horaria práctica de la carrera: 1 178 horas 
Carga horaria teórica de la carrera: 1782 horas 
Créditos totales de la carrera: 148 
Duración: 5 años 

Ciclo de Nivelación Común 
Condiciones de ingreso: Tener aprobado el ciclo de estudios medios, 
Carga horaria total: 102 horas 
Carga horaria pr3ctica: 62 horas 
Carga horaria teórica: 40 horas 
Tdal de créditos: 5,l creditos 

Ilntroducción a la Matemática 1 34 1 1.7 1 

Asignatura 

Introducción a los Estudios Universitarios y a la Economía 
Introducción a la Contabilidad 

Horas totales 

34 
34 

Ciclo de Fonnacibn Básica Común 
Carga horaria total: 798 horas 
Carga horaria práctica: 280 horas 
Carga horaria teórica: 51 8 horas 
Tdal de créditos: 39,9 

Créditos 

1,7 
1,7 

Tercer Semestre 
Derecho Constitucional y Administrativo 

Horas semanales 
4 

Horas en Semestre 
56 

Créditos 
2,8 



12 Ord. 
Expte. No 11-10-60359 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

Facultad de Ciencias Econ6micas 

Ciclo de Formación Profesional 
Carga Horaria Total: 2060 horas 
Carga horaria práctica: 836 horas 
Carga horaria teórica: 1224 horas 
Tdal de Créditos: 1 O3 créditos 

4 2  
3,5 
4 2  
14,7 

39,90 

Principios de Administración 
Estadística I 
Macroeconomía I 
Total 
Tdal del Ciclo de Formación Básica 

Asignatura 
Cuarto Semestre 

6 
5 
6 
2 1 

Historia Económica y Social 

84 
70 
84 
294 
798 

Horas semanales 

Contabilidad II 

5 

Estadistica II 

Psicosociologia de las Organizaciones 

Horas en Semestre 

I I I 
5 

Quinto Semestre 

Derecho Privado 

Créditos 

70 

5 

5 

Costos y Gestión I 

Matemática Financiera 

Evolución del Pensamiento Administrativo 

Total 

Sexto Semestre 

Derecho Laboral y de la Seguridad Social 

3 5  

70 

4 

Derecho Empresario 

3,5 

70 

70 

6 

5 

6 

21 

6 

Métodos Cuantitativos para la Toma de 
Decisiones 

35  

$5 

56 

I I l 
4 

Diseño de Organizaciones 

Total 

2,8 
84 

70 

84 

294 

84 

5 

4 2  

3 5  

4 2  

14,7 

4.2 

56 

5 

20 

2,8 

70 35  

70 

280 

3,5 

14 



12 Ord. 
Expte. No 11-10-60359 

7 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE C ~ R W B A  

Facultad de Ciencias Económicas 

Séptimo Semestre 

Administración de Operaciones 6 84 4 2  

Régimen Tributario de Empresas 5 70 3 3  

Administración Financiera I 6 84 4 2  

Sistemas y Procedimientos Administrativos 5 70 3 3  

Total 22 308 15,4 

Octavo Semestre 

Comercio Internacional 5 70 3 5  

Comercialización I 6 84 4 2  

Administracion de Recursos Humanos I 

Tecnologias de Información I 6 84 4 2  

Total 23 322 16,l 

Noveno Semestre 

Según Área de Profundización 5 70 3 3  

1según Área de Profundización 5 70 3 3  

Segun Área de Profundización 5 70 3,5 
I I I 

Política de Negocios 6 84 4 2  

Total 21 294 14,7 

Décimo Semestre 

Según Área de Profundización (electiva) 4 56 2,8 

Según Área de Profundización (electiva) 4 56 2 8  

Politica Económica Argentina 5 70 3 3  

l~eminario de aplicación 7 1 O0 5 

1 Total del Ciclo de Formaci6n Profesional I 


